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Punkt 1: Budget 2021-2024, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget

19/16967

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget fører en afsluttende drøftelse af
omprioriteringskataloget inkl. anlægsønsker, så udvalget til juni kan godkende det samlede omprioriteringskatalog samt
indstille dette til første behandling i økonomiudvalget og byrådet.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er at præsentere udvalget for resultaterne af de foregående måneders drøftelser af forslag til
omprioriteringskatalog. På baggrund heraf drøfter udvalget udkast til finansieringsforslag, til businesscases, evt.
aktivitetsudvidelsesforslag samt anlægsønsker. De vedlagte dokumenter viser nuværende status for udvalgets arbejde med
omprioriteringskataloget.
 
I lyset af den økonomiske situation - samt at der til tidligere budgetprocesser allerede er udarbejdet flere forslag til
aktivitetsudvidelser og anlægsønsker - er det besluttet af økonomiudvalget, at eventuelle udvidelsesforslag og ønsker
fokuseres på:

forslag der kan sikre ønsket omstilling
businesscases eller forslag om kapacitetstilpasning
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning eller nye ufravigelige behov
forslag der opdaterer tidligere budgetdokumenter, som er nødvendige for indeværende budgetproces.

 
I budgetarbejdet indgår business-cases med kort tilbagebetalingstid (op til 4 år), og business-cases med længere
tilbagebetalingstider end 4 år.
 
Udvalget fastlægger således oplæg til deres sidste behandling af budgetforslag til udvalgets møde i juni. Fagudvalgets
bilag til budgetforslag er derfor også kun i udkast frem til den endelige version til junimødet.

Retsgrundlag
Styrelsesloven § 40.

Økonomi
Økonomiudvalgets rammeudmelding af 18. marts 2020 er udgangspunkt for fagudvalgenes videre arbejde.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-05-2020
Udvalget førte en afsluttende drøftelse af omprioriteringskataloget.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Finansieringsforslag 2021-2024 EBT maj

Aktivitetsudvidelsesforslag 2021-2024 EBT maj.



Punkt 2: Udmøntningsplan 2020 1. opdatering

19/18966

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalget godkender den opdaterede udmøntningsplan 2020 for de sager, der er tillagt
fagudvalget.

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog i februar 2020 den nuværende udmøntningsplanen for 2020. Udmøntningsplanen opdateres i maj 2020
ved budgetopfølgning 1 og ved budgetopfølgning 3 i november 2020.
 
Med denne sag gives der status på udmøntningsplanen efter 1. kvartal 2020.
 
Status efter 1. kvartal 2020 for udmøntningsplanens 62 initiativer med opfølgningsmæssige behov er, at:

5 initiativer er afsluttet
49 initiativer er igangværende
5 initiativer er igangværende med ændret tidsplan
3 initiativer er ikke påbegyndt.

 
Den opdaterede udmøntningsplan fremgår af bilag 1.
 
Efter fagudvalgenes behandling vil den samlede udmøntningsplan komme på økonomiudvalget
og byrådet. Fagudvalgenes kommentarer vil her være indarbejdet.

Retsgrundlag
Styrelsesloven.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Mette Thiensen (D) stemte imod.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.  

Bilag

Bilag 1 - Udmøntningsplan 2020 - 1. opdateringen til fagudvalgene



Punkt 3: Visit Nordsjælland ansøgning om ekstra midler til lokal
markedsføring

20/6449

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget fastlægger dets indstilling til økonomiudvalget om
hvorvidt der skal anvendes ekstra midler til Visit Nordsjælland på 100.000 kr. til brug for lokal markedsføring på grund af
Covid-19 situationen.

Sagsfremstilling
Hillerød Kommune har modtaget en ansøgning fra Visit Nordsjælland om et ekstraordinært tilskud til markedsføring af
lokale turismeindsatser (bilag: ansøgning fra Visit Nordsjælland). Behovet for de ekstraordinære markedsføringsmidler
skal ses i lyset af konsekvenserne af Covid-19 for turismeerhvervet i Nordsjælland. Såfremt Erhverv, Beskæftigelse og
Turismeudvalget og økonomiudvalget beslutter at imødekomme ansøgningen fra Visit Nordsjælland, er det muligt at
disponere 100.000 kr. på aktivitetsområde 36 Erhverv og Turisme. 
 
Visit Nordsjælland begrunder behovet for et ekstraordinært tilskud i det følgende:
 
”I en ekstraordinær tid, kræver det en ekstraordinær indsats. Og det gælder også for turistorganisationen
VisitNordsjælland (bilag: Genstart af turismen – oplæg fra Visit Nordsjælland).
 
Normalt markedsfører VisitNordsjælland Nordsjælland regionalt, nationalt og internationalt.
I den kommende tid bliver fokus alene rettet mod marked Danmark og ikke mindst dedikeret til en særlig
markedsføringsindsats, der rettes mod de lokale. Vi ved ikke hvilken verden, vi kommer tilbage til, men der vil være
behov for at lave kampagner, der er rettet til borgerne, sommerhusejerne, lejerne og danske gæster om at ”handle lokalt”
og med opfordring om at støtte op om de lokale tilbud. Det skal være en fælles kampagne ”Hold liv i Nordsjælland” –
”Hold liv i Hillerød” (nuværende arbejdstitel).
 
Erhvervshuset (Copenhagen Business HUB) er indstillet på at være part i arbejdet, der hvor de kan byde ind, og dette
særlige initiativ skal ske i tæt samarbejde med kommunerne og ikke mindst erhvervet. Der skal markedsføres lokalt, og
der skal markedsføres i hele Nordsjælland og regionen. Hillerød by har en stærk detailhandel, og organisationen Hillerød
Byforum og andre relevante partnere skal tage del i udmøntningen af midlerne. Det er vigtigt, at vi står sammen om
indsatsen, så midlerne bruges optimalt.
 
Her og nu har VisitNordsjællands medarbejdere med stor digital erfaring tilbudt turismeerhvervet og butikkerne gratis
rådgivning i digital kommunikation. Derudover har VisitNordsjælland søgt diverse puljer til yderlige tilskud og initiativer
og er medafsender på en fælles national ansøgning til Erhvervsfremmebestyrelsen om en kampagne ”Genstart Danmark”.
 
Her bidrager VisitNordsjælland med 350.000 kr., da de puljer kræver 50% medfinansiering. Genstart Danmark arbejder på
tre niveauer; nationalt, regionalt og lokalt. Vi forventer at modtage ca. 250.000 til den lokale og regionale indsats, der skal
supplere de midler, vi selv skal afsætte, altså de 350.000 kr. Men der er brug for flere midler, hvis det skal kunne få en
effekt og hjælpe et nødstedt erhverv.
Her er nogle af de tiltag, der skal tages fat i:
 

Synlighed på sociale medier, videoer, nyhedsbrev, websites. Hvis muligt kampagner på busser, digitale infoskærme
m.v.
Det skal handle om LIV; Handelsliv, byliv, kulturliv, cafeliv, restaurant-liv, rejseliv, overnatninger m.v.
Turismepakker. Udarbejdelse af konkrete pakker rettet til den enkelte type virksomhed, branche, m.v.

 
Visit Nordsjælland ansøger Hillerød Kommune om et tilskud på 100.000 kr. til en lokal indsats i Hillerød Kommune og
Nordsjælland.
 
På nuværende tidspunkt er det oplyst, at både Helsingør Kommune og Gribskov Kommune også overvejer at bevillige
midler til en ekstraordinær pulje. Fredensborg Kommune har allerede allokeret 120.000 kr. i ekstra midler til turismen.”

Retsgrundlag
Lov om erhvervsfremme



Økonomi
Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser, idet bevillingen på aktivitetsområde 36 Erhverv og Turisme på i alt
226.000 kr. er givet i forbindelse med økonomiudvalgets godkendelse af overførsel af drifts- og anlægsmidler fra 2019 til
2020 på møde den 19. februar 2020. Bevillingen er øremærket aktiviteter til udvikling af turisme- og erhvervsområdet –
herunder udvikling af turismestrategi.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-05-2020
Udvalget indstiller til økonomiudvalget, at der anvendes ekstra midler på aktivitetsområde 36 til Visit Nordsjælland på
100.000 kr. til brug for lokal markedsføring på grund af COVID-19 situationen.
 
Udvalget understreger betydningen af, at midlerne udmøntes i tæt samarbejde med relevante lokale aktører.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Ansøgning fra Visit Nordsjælland

Genstart af turismen



Punkt 4: Støttemuligheder for kultur, fritid, idræt og erhverv relateret til
COVID-19

20/6449

Indstilling til møde i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget 05-06-2020 og Kultur og
Fritidsudvalget samt Idræt og Sundhedsudvalget den 06-05-2020
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, Kultur og Fritidsudvalget samt Idræt og
Sundhedsudvalget tager sagen til efterretning.

Indstilling
Direktionen indstiller, at økonomiudvalget og byrådet godkender punkterne:
1. lempeligere tilskuds- og bevillingsvilkår til f.eks. aftenskoler og forsamlingshuse
2. mulighed for fremrykning af tilskudsudbetaling for
a. FrederiksborgCentret 2. rate 11.484.500 kr. (juli),
b. Aftenskolerne 2. rate 230.000 kr. (juli) og 3. rate 230.000 kr. (oktober),
c. C4 2. rate 530.000 kr. (juli) og 3. rate 530.000 kr. (oktober)
 
3. midlertidig fritagelse for lejebetaling for
a. Salto 78.000 kr. pr. år og
b. Gørløse forsamlingshus 39.000 kr. pr. år
 
4. udsættelse af betaling af forpagtningsafgift på 150.000 kr. for Hillerød Camping
 
Direktionen indstiller, at økonomiudvalget og byrådet tager orienteringen om punkt 5 ”Potentielle nye retningslinjer for
pulje til kultur- og idrætsaktører” til efterretning. 
 
Direktionen indstiller, at økonomiudvalget og byrådet sender sagen til orientering i Kultur og Fritidsudvalget, Idræt og
Sundhedsudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget og Folkeoplysningsudvalget.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at økonomiudvalget orienteres om og beslutter mulige støtteformer til kultur-, idræts- og
fritidslivet samt de dele af foreningslivet, der understøtter og bliver understøttet af erhvervslivet i Hillerød Kommune.
Covid-19 har medført en række markante ændringer også i vores kommune, og dermed er grundlaget for store dele af
kultur-, idræt-, fritids- og erhvervslivets virke midlertidigt fjernet.
 
Baggrund og konsekvenser relateret til Covid-19-situationen
Restriktionerne i Danmark har bl.a. betydet ingen koncerter, ingen større samlinger først over 100 nu over 10, ingen
sportsarrangementer, ingen aftenskoleundervisning, ingen teaterforestillinger mv., hvilket fortsætter i hvert fald frem til
10. maj og til slutningen af august for større arrangementers vedkommende. Det betyder aflysninger af Hillerød Slotssø
Byfest, koncerter og Sankt Hans på Posen, Skønne Skævinge, diverse andre koncerter og udstillinger, Alsønderup Fester
og meget andet.
 
Forvaltningen har ikke proaktivt opsøgt alle aktører for at høre om eventuelle støttebehov. Forvaltningen har været i
dialog med de foreninger m.fl., der har henvendt sig og naturligvis med de kommunale institutioner. Denne sag er skrevet
på baggrund af denne viden om behov for støtte pt.
Forvaltningen afventer udmeldingerne vedrørende ophævelse af restriktioner og følger meldingerne om støttemuligheder
fra regeringens side.
 
Det generelle billede er, at der opstår likviditetsmæssige udfordringer de steder, hvor driften er afhængig af et
indtægtsgrundlag fra aktiviteter, som pt. ikke kan gennemføres. Hvor det er muligt, er den generelle tilgang blandt aktører,
at arrangementer søges udsat frem for aflyst for på den måde at forsøge at bevare en omsætning på sigt. Udskydelse af
arrangementer løser ikke et nuværende likviditetsbehov fra manglende publikumsbesøg, der visse steder udfordres
yderligere af, at aktørerne også skal refundere allerede købte billetter. Ved udskydelse af arrangementer er det for
arrangørers side som fx FrederiksborgCentret imidlertid vanskeligt at forudse årets samlede omsætning, da udskudte
arrangementer vil optage kapacitet, som derfor ikke er tilgængelig for anden aktivitet. Sådanne aktører vil på den måde
”skubbe” et indtægtstab foran sig gennem året.
 



Udover den generelle nedlukning præger situationen for kulturlivet også det lokale erhvervsliv, særligt inden for
restaurations- og overnatningsbranchen og visse dele af detailhandelen. Når mange større og mindre lokale arrangementer
må aflyses, påvirker det omsætningen negativt – nu og henover sommeren.
 
Hvad er allerede iværksat fra statens/anden aktørs side:
Folketinget har vedtaget flere hjælpepakker, og de forskellige aktører er i fuld gang med at undersøge mulighederne og
søge hjælpen. En række tiltag er iværksat bl.a. på aftenskoleområdet og til museer, spillesteder og teatre vedrørende
lønkompensation og faste omkostninger til kulturinstitutioner med over 50% offentlig støtte. Her kan fx Klaverfabrikken
formentlig få hjælp. Der er hjælpepakker til bl.a. idrætten og spejderne, hvilket forventeligt vil kunne hjælpe Hillerød
Håndbold i forbindelse med aflysning af Påskecup og muligvis Alsønderup Fester. Der er hjælpepakker til støtte af
frivillige sociale hjælpeorganisationer, hvilket vil kunne understøtte fx de store medlemsorganisationer i Frivilligcentret.
Det vil også kunne understøtte fx genbrugsbutikkerne i byen mht. lønkompensation/faste omkostninger.
 
Erhvervshus Hovedstaden tilbyder individuel sparring med virksomheder, der er på vej til en konkurs og holder webinarer
for alle virksomheder om indholdet i statens hjælpepakker. C4/ByForum støtter handelen med ”shop lokalt” kampagner
og brug af gavekort, og hillerod.nu tilbyder fælles platform for annoncering af nethandel fx take away. Visit Nordsjælland
har tilbudt gratis hjælp til digital markedsføring og Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har målrettet en ny pulje på 20
mio. kr. til at styrke virksomheders digitalisering og e-handel og en turismepulje på 25 mio. kr. til udvikling af de danske
turismedestinationer og til fremme af vækst og jobskabelse i turismeerhvervet.
 
Hvad Hillerød Kommune kan gøre:
På en række punkter har Hillerød Kommune mulighed for at bidrage yderligere til at afbøde konsekvenserne af
aktivitetsnedgangen i kultur-, idræts-, fritids- og erhvervslivet ved at iværksætte følgende ekstraordinære tiltag:
 

1. Lempeligere tilskuds- og bevillingsbetingelser til f.eks. aftenskoler og forsamlingshuse

Bevillinger til en række af områdets aktører er baseret på aftaler om forskellige former for aktivitetsbaserede og/eller faste
tilskud. Hillerød Kommune vil overholde alle forpligtelser i forhold til udbetaling af tilskud trods ændrede forudsætninger
for gennemførsel af aktiviteter. Det betyder, at ingen allerede bevilgede tilskud for 2020 reduceres under nedlukningen
som følge af Covid-19, selvom aktiviteter indskrænkes eller aflyses. Beregning af tilskud for 2021, der baserer sig på
afholdte aktiviteter i 2020, vil heller ikke blive reduceret, hvis årsagen skyldes aflysninger med henvisning til Covid-19.  
 

2. Mulighed for fremrykning af tilskudsudbetaling

Aktører, der modtager tilskud fra Hillerød Kommune i 2020, kan få fremrykket udbetaling af tilskud, såfremt Covid-19
har ramt institutionen/foreningen økonomisk på en måde, så der er opstået likviditetsproblemer. Det drejer sig om
følgende:
 

a. FrederiksborgCentret 2. rate 11.484.500 kr. (juli)
b. Aftenskolerne 2. rate 230.000 kr. (juli), 3. rate 230.000 kr. (oktober)
c. C4 2. rate 530.000 kr. (juli), 3. rate 530.000 kr. (oktober)

 

3. Midlertidig fritagelse fra lejebetaling

Aktører, der betaler leje for anvendelse af kommunale lokaler, kan ved behov og så længe lokalerne er omfattet af
restriktioner, blive fritaget for lejebetaling. Det drejer sig om følgende:
 

a. Salto – 78.000 kr. pr. år
b. Gørløse forsamlingshus – 39.000 kr. pr. år

 

4. Udsættelse af betaling af forpagtningsafgift

Af hensyn til likviditeten anbefaler forvaltningen, at forpagtningsafgiften på 150.000 kr. hos Hillerød Camping udsættes
til 15. december 2020, i stedet for nuværende gældende forfaldsdato den 1. september 2020. Forvaltningen anbefaler
desuden at afvente de økonomiske konsekvenser af Covid-19 for Hillerød Camping og vil på baggrund heraf eventuelt



fremlægge en sag til økonomiudvalget om hel eller delvis nedsættelse af forpagtningsafgiften. Hillerød Campings
mulighed for at få støtte af landsdækkende hjælpepakke er endnu ikke fuldt kendt.
 

5. Potentielle nye retningslinjer for pulje til kultur- og idrætsaktører

Andre kommuner arbejder også med at opretholde fællesskab og netværk på tværs af erhverv, kultur og foreninger fx ved
ekstra tilskud, oprettelse af nye puljer eller friholdelse for betaling for anvendelse af offentlige lokaler og arealer de næste
to år. Formanden for Kultur og Fritidsudvalget har bedt forvaltningen om at belyse mulighederne. En mulighed kunne
være at overveje retningslinjerne for Kultur- og Eventpuljerne (hhv. 100.000 og 250.000 kr.) og målrette midlerne et
bredere formål og ansøgerfelt af kultur- og idrætsaktører. Forvaltningen vil på udvalgsmøder i maj måned fremlægge et
forslag til mulige nye retningslinjer i Kultur og Fritidsudvalget, økonomiudvalget og byrådet fsva. Kulturpuljen og i
Kultur og Fritidsudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, økonomiudvalget og byrådet fsva. Eventpuljen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
De eventuelle likviditetsmæssige konsekvenser af iværksættelse af støtteformer vil blive fremlagt i forbindelse med
førstkommende budgetopfølgninger på de respektive fagudvalgs områder.

Beslutning i økonomiudvalget den 22-04-2020
Økonomiudvalget godkendte indstillingens punkt 1-4 og sender sagen videre til byrådet.
 
Økonomiudvalget vil genoptage sagens punkt 5, hvis Kultur og Fritidsudvalget og Idræt og Sundhedsudvalget kan
præsentere en fælles indstilling til økonomiudvalget.
 

Beslutning i byrådet den 29-04-2020
Byrådet godkendte økonomiudvalgets indstilling.

Supplerende sagsfremstilling efter mødet i byrådet den 29-04-2020
Denne sag er på udvalgenes dagsorden, da byrådet den 29. april 2020 har besluttet at sende sagen til orientering i Erhverv,
Beskæftigelse og Turismeudvalget, Kultur og Fritidsudvalget samt Idræt og Sundhedsudvalget.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)



Punkt 5: C4 årsrapportering 2019

18/18817

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget og økonomiudvalget tager orienteringen til
efterretning.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er at give økonomiudvalget en samlet tilbagemelding på C4s aktiviteter og opnåede resultater for
2019. Orienteringen gives med afsæt i samarbejdsaftalen mellem Hillerød Kommune og C4 Videncenter, herunder
aktiviteter i regi af C4 foreningen og Hillerød Byforum. Samarbejdsaftalen blev godkendt af byrådet den 30. januar 2019.
 
Grundlaget for samarbejdsaftalen for 2019 er Hillerød Kommunes vision Læring og Livskraft, erhvervsstrategi 2013-2020
og erhvervshandleplan 2016-2019.
 
Samarbejdsaftalen for 2019 er vedlagt i bilag (bilag 1).
 
Samarbejdsaftalen med C4 fokuserede i 2019 på følgende områder:
 
Virksomhedernes arbejdskraftbehov og sociale ansvar
C4 har også i 2019 været rammen for netværksskabelse og sammenhængskraft, hvilket blandt andet konkret har udmøntet
sig i et aktivt samarbejde med Hillerød Kommune, uddannelsesinstitutioner og erhvervslivet om JobMatch-forløb og
minijobmesse, praktikforløb, virksomhedsnære cases og sponsorater samt over 30 erhvervsrettede arrangementer i
foreningsregi.
 
Ny erhvervsfremmelov
I 2019 fik Danmark en ny erhvervsfremmelov, som gav Erhvervshus Hovedstaden en knudepunktsfunktion og sikrede
virksomhederne én indgang med virksomhedsguiden.dk. Filialen i Hillerød under samme tag som C4 har sikret et lokalt
og styrket erhvervsfremmetilbud for virksomhederne i Nordsjælland.
 
Offentligt-privat bykernesamarbejde
Resultatet af samarbejdet mellem Hillerød Shopping, ejendomsejerne, de liberale erhverv, kulturlivet, de frivillige og
Hillerød Kommune har også i 2019 bragt mange arrangementer og events til Hillerød by. I 2019 blev projektet ”Privat-
offentlige bysamarbejder” med Hillerød Kommunes og C4s deltagelse afsluttet. I projektet har Hillerød ByForum været
en eksemplarisk case for læring og erfaringsudveksling mellem bysamarbejder i landets kommuner.
 
I 2019 har C4 desuden spillet en fortsat aktiv rolle i turismeudviklingen, herunder i udarbejdelsen af Hillerød Kommunes
kernefortælling og arbejder bevidst med at styrke Hillerøds brand ved at samle aktører omkring turisme, sport og kultur.
C4 deltager aktivt i udviklingen af Nationalpark Kongernes Nordsjælland og i arbejdet for at styrke erhvervspotentialerne
i og omkring nationalparken.
 
56 virksomheder gjorde i 2019 brug af C4s fysiske rammer, faciliteter og services. Foreningen C4 oplevede i 2019 en
medlemsfremgang på 35 nye virksomheder og ved udgangen af 2019 havde C4 foreningen 290 medlemmer.
 
C4 har udarbejdet en årsberetning, der indeholder en uddybende beskrivelse af de konkrete aktiviteter og resultater opnået
i løbet af 2019 (bilag 2).

Retsgrundlag
Erhvervsfremmeloven

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)

Bilag



Samarbejdsaftale_underskrevet_FINAL

C4 Årsberetning



Punkt 6: Strategi for virksomhedsindsats i forbindelse med COVID-19

20/7190

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalget orienteres om Jobcentrets strategi for virksomhedsindsats i forbindelse med situationen med corona/COVID-19.
 
Nogle af vilkårene for Jobcentret er pt. uforandrede på den lange bane. Det drejer sig om bla. benchmark og resultat- og
fokusmål, men arbejdsmarkedet og udviklingen i ledighed er ikke den samme som for bare to måneder siden. Der ses en
stigende ledighed blandt de konjunkturfølsomme målgrupper, dvs. dagpengemodtagere, jobparate
kontanthjælpsmodtagere og uddannelsesparate uddannelseshjælpsmodtagere.
 
Der vil være nogle ledige, som igen vil få ansættelse hos deres tidligere arbejdsgiver inden for en relativ kort periode, men
for mange nyledige vil det være gældende, at de ikke lige med det samme kommer tilbage på arbejdsmarkedet igen, når
situationen i samfundet bliver mere normaliseret. Med den stigende ledighed forventes der at komme et større fokus på
omskoling, opkvalificering og brancheskift for specielt de konjunkturfølsomme ledige, der er kendetegnet ved at være
relativt ressourcestærke. CV og ABC-jobstrategi med 3 spor, som borgeren søger job inden for, er vigtige redskaber i den
forbindelse. Jobcentret arbejder aktivt med at formidle disse målgrupper, men da der ses langt færre opslåede stillinger
end bare for to måneder siden, er opgaven udfordrende.
 
Det forventes samtidig at blive vanskeligere at finde praktikpladser til de mere udsatte grupper, da der kommer flere
ressourcestærke ledige, som står stærkere over for virksomhederne.
 
Alt i alt kalder situationen på et skift i virksomhedsindsatsen i en periode, hvor fokus kommer til at være på rekrutteringen
af ledig arbejdskraft. Der arbejdes målrettet på:
 
En forøgelse af det opsøgende arbejde
Jobcentret prioriterer ressourcer til flere opsøgende virksomhedskonsulenter, der skal afdække, hvordan arbejdsmarkedet
ser ud som følge af Coronakrisen. Der skal findes nye jobåbninger, og viden om det lokale arbejdsmarked skal opdateres.
Jobcentret skal derfor som udgangspunkt ud og besøge alle virksomheder i Hillerød Kommune (minus
enkeltmandsvirksomheder).
 
Strategien tager udgangspunkt i de virksomheder, som vurderes at have størst brug for arbejdskraft og/eller Jobcentrets
ydelser i øvrigt, og de besøges først. Jobcentret indhenter erfaring fra dialogen med virksomhederne, via at der udvælges
et antal virksomheder/brancher, som kontaktes enten pr. mail eller telefon, inden der planlægges et fysisk besøg.
 
Nordsjællands Rekrutteringsservice (NRS) besøger virksomhederne inden for bygge- og anlægsbranchen.
 
Den aktive indsats for borgere længere væk fra arbejdsmarkedet
Det er afgørende, at den jobrettede indsats for borgerne længere væk fra arbejdsmarkedet fortsætter. Der prioriteres at
arbejde sammen med borgeren om ”Min plan” med jobmål og flerstrenget jobstrategi. CV, herunder kompetence CV, er
også her vigtige. Det er altid 1. prioritet, at borgerne aktiveres i virksomhederne, og at der fortsat er fokus på at etablere
lønnede timer. Dette kan dog i denne periode vanskeliggøres.
 
Der arbejdes endvidere med at aktivere målgruppen, der er længere væk fra arbejdsmarkedet, i jobklubber, CV klubber
m.m., hvor mentorer også trækkes ind i indsatsen.
 
Måltal for virksomhedsindsatsen
Fokus for virksomhedsindsatsen i Jobcentret vil det næste halve år vil være på besøg på virksomheder og opfølgning på
disse besøg.
 
Virksomhedsstrategien vil blive gennemgået på udvalgets møde.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)



Punkt 7: Årsberetning 2019 Sprogcenter Nordsjælland

20/6253

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Sprogcenter Nordsjællands årsberetning fremlægges for udvalget til orientering. Årsberetningen er udarbejdet af
Sprogcenter Nordsjælland og udsendes til sprogcentrets samarbejdskommuner.
 
Sprogcenter Nordsjælland har arbejdet målrettet på at tilpasse organisationen, da sprogcentret i 2019 oplevede et fald i
antallet af tilmeldte kursister på 39 procent i forhold til 2018. Det betød, at der måtte gennemføres en afskedigelsesrunde i
efteråret 2019, hvor der blev nedlagt i alt 18 stillinger.
 
Aktivitetsnedgangen skyldes:
• Flere kursister blev færdige med afsluttende prøver, end der begyndte nye kursister
• Væsentlig nedgang i antallet af selvforsørgende kursister (S-kursister) grundet deltagergebyr.
 
Ved lovændringen vedrørende deltagergebyr for S-kursister forventede man fra den tidligere regerings side en nedgang i
aktiviteten for målgruppen på 35 procent, men realiteten er, at antallet af kursister på landsplan er faldet med 46 procent
(jf. tal fra Danskuddannelsesdatabasen). Sprogcentret har oplevet et fald på omkring 50 procent.
 
Undervisningsaktiviteter i 2019
I 2019 var 1.494 kursister tilmeldt undervisningen på sprogcentret, svarende til et fald på cirka 39 procent i forhold til
2018. Fordelingen på dag- og aftenhold er uændret, hvor 63 procent af kursisterne fulgte undervisningen på daghold, og
37 procent af kursisterne fulgte undervisningen på aftenhold.
 
Hovedparten af sprogcentrets aktivitet er på danskuddannelserne. Sprogcentret tilbyder undervisning på alle tre ordinære
danskuddannelser:
• Danskuddannelse 1 (DU1): DU1 er for analfabeter eller kursister med langsom progression.
• Danskuddannelse 2 (DU2): DU2 er for kursister med kort uddannelsesbaggrund.
• Danskuddannelse 3 (DU3): DU3 er for studievante kursister.
 
Foruden den ordinære danskundervisning tilbyder sprogcentret en række tilbud, som udvikles i samarbejde med den
enkelte kommunes ønsker og behov. Sprogcentret har i 2019 også iværksat et opsøgende arbejde rettet mod
virksomhederne i Nordsjælland. Den målrettede indsats har resulteret i flere brancherettede forberedende
voksenundervisningshold inden for brancherne chauffør og rengøring. Der er etableret samarbejde med virksomhederne
HB-Care og Accelink.
 
Kursistsammensætning i 2019
I 2019 var fordelingen mellem selvforsørgende kursister og kursister på ydelse næsten ligeligt fordelt. Dette kan
tilskrives, at antallet af flygtninge og familiesammenførte, der modtager ydelse, er blevet færdige med deres
danskuddannelse.
 
Kursisterne fordelte sig i 2019 på 95 forskellige nationaliteter. Kursister fra Syrien er fortsat den største gruppe, og de
udgør 31 procent af kursisterne.

Retsgrundlag
Sprogcenter Nordsjællands virksomhed er baseret på lov om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. LBK nr. 901 af
19/08/2019.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)

Bilag



Beretning 2019



Punkt 8: Hillerød Kommunes tilsyn med Sprogcenter Nordsjælland 2019

20/6610

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Tilsynsrapporten fremlægges for Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget til orientering. I det følgende præsenteres et
kort sammendrag af tilsynsrapportens konklusion og tilsynets anbefalinger til opfølgning.
 
Tilsynet føres af Hillerød Kommune, der er driftskommune for Sprogcenter Nordsjælland. Hillerød Kommunes
tilsynsansvar med sprogcentrets virksomhed omfatter et administrativt, økonomisk og pædagogisk tilsyn.
 
Tilsyn 2019
Det særlige tema for tilsynet i 2019 var at undersøge effektiviteten i danskundervisningen med fokus på kursisternes
læringsprogression i undervisningsforløbene samt kursisternes oplevede udbytte af danskundervisningen.
 
Inden for temaet konkluderer tilsynet:
 

Sprogcenter Nordsjælland arbejder helhedsfokuseret med alle relevante aktører, dvs. kursister, lærere, henvisende
myndigheder og andre samarbejdspartnere, der er med til at understøtte kursisternes progression.
Relationsarbejdet mellem lærer og kursister har stor betydning for kursisternes sproglige progression.
Det er begrænset, hvor meget de adspurgte kursister benytter dansk på deres arbejds- og praktikplads. Dette skyldes
bl.a., at kursisternes kommunikation med deres kolleger er begrænset.
Det er udfordrende for flere af de adspurgte kursister at benytte og træne deres danskkundskaber i deres fritid.
Danskuddannelsen spiller i høj grad sammen med kursisternes forhåbninger om deres fremtid.

 
Når man taler om progression på sprogcenterområdet handler det typisk om kursisternes gennemsnitlige antal lektioner pr.
modul, dvs. data, der viser kursisternes udbytte. Sprogcenter Nordsjælland har generelt haft en højere progression og
gennemførelsesgrad end landsgennemsnittet for årene 2016-2018. Sprogcenter Nordsjælland ligger på samme niveau i
2019 som i 2018. Der foreligger endnu ikke tal for landsgennemsnittet for 2019.
 
For at belyse, hvordan den enkelte kursist oplever, at danskuddannelsen gør dem i stand til at begå sig på arbejdspladsen
og i samfundet generelt, er der foretaget kursistinterview på Sprogcenter Nordsjælland i henholdsvis juni og december
2019. Fra interviewene med kursisterne fremgik det, at kursisterne var meget tilfredse med undervisningen på
Sprogcenter Nordsjælland, og at de oplever, at lærerne sikrer en sammenhæng mellem undervisningen og kursisternes
arbejde eller praktik. Kursisterne har en oplevelse af, at de ikke taler meget dansk uden for sprogcentret, hvilket både
gælder i forhold til kursisternes arbejde og deres fritid.
 
Sammenfatning af tilsynsrapporten 2019
Tilsynet konkluderer på baggrund af det løbende tilsyn i 2019, at der indenfor de faste tilsynsområder jf. lovgivningen har
været en tilfredsstillende udvikling:
 

Sprogcenter Nordsjælland lever op til lovens krav om relevante og kvalificerede undervisningstilbud.
Sprogcenter Nordsjælland ajourfører lærerkompetencerne på sprogcentret og understøtter et udviklende
læringsmiljø.
Sprogcenter Nordsjælland arbejder med at effektivisere arbejdsgange mellem sprogcentret og
samarbejdskommunerne.
Administrative procedurer forløber så hensigtsmæssigt som muligt for både kursister og samarbejdskommuner.
Undervisningen foregår i egnede lokaler på de tre undervisningslokaliteter i Hillerød, Frederikssund og
Frederiksværk.
Sprogcenter Nordsjælland søger at indgå aktivt i et samspil med private og offentlige virksomheder.

 
Tilsynet anbefaler:
 



At Sprogcenter Nordsjælland udarbejder handlemuligheder ud for hver enkelt barriere, der kan være til langsom
progression, fx i forhold til fravær og uhensigtsmæssige læringsstrategier.
At Sprogcenter Nordsjælland øger sit arbejde med undervisningsdifferentiering og afsøger muligheden for større
hold med flere niveauer uden, at kursisternes progression bliver væsentligt forringet.

Retsgrundlag
Tilsynsforpligtelsen for den ordinære undervisning er fastsat i Lov om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. § 11,
stk. 2. jf. LBK nr. 901 af 19/08/2019.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Der er et særskilt dagsordenspunkt vedrørende årsregnskab for
Sprogcenter Nordsjælland.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Tilsynsrapport 2019



Punkt 9: Handicappolitikkens handleplan i høring

18/19995

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalgene godkender, at udkastet til handleplanen vedrørende Hillerød Kommunes
handicappolitik sendes i høring hos Hillerød Handicapråd, Hillerød Ældreråd og Hillerød Udsatteråd.

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte i november 2019 Hillerød Kommunes handicappolitik. For at sikre, at målsætningerne i
handicappolitikken bliver omsat, er der udarbejdet en handleplan på tværs af forvaltningen. Efter høringen kan udkastet til
handleplanen endeligt behandles i fagudvalgene og herefter godkendes af byrådet.
 
Borgerinvolvering
I forbindelse med udarbejdelsen af handicappolitikken blev der holdt en række møder med borgerinvolvering. Ved disse
møder kom der både bidrag til ambitioner for handicappolitikken, men der kom også forslag til handlinger. Forslagene til
handlinger fra møderne blev samlet og delt til borgermøde 29. januar 2020, hvor alle interesserede var inviteret til
borgermøde. Formålet med borgermødet var at få konkrete anbefalinger til handlinger, der kan omsætte
handicappolitikken.
 
Anbefalingerne har været en del af grundlaget for forvaltningens arbejde med at udarbejde handicappolitikkens
handleplan.
 
Om handleplanen
Forvaltningen har arbejdet med målsætningerne i politikken både i de enkelte afdelinger og i samarbejder på tværs af
afdelingerne. Handleplanen er et udtryk for prioriterede handlinger i forhold til handicappolitikken. Samtidig arbejder
forvaltningen også med andre handlinger, der retter sig mod handicapområdet blandt andet i omsætningen af politikkerne
Fælles Børn – Fælles Ansvar og En del af fællesskabet, som Handicappolitikken også bygger på.
 
Indholdet
Handicappolitikken er opdelt i fem temaer, der er udtrykt i hver sin ambition. Hver ambition har tre målsætninger. I
handleplanen er der lavet handlinger i forhold til målsætningerne. Hver handling relaterer sig til et eller flere fagudvalg
samt en eller flere af forvaltningens afdelinger. Relationerne fremgår af handleplanen, som er vedlagt som bilag. I
stikordsform er der tale om følgende handlinger under de fem temaer. For overblikkets skyld bemærkes det i parentes
efter hver handling, hvilket fagudvalg handlingen relaterer sig til – fagudvalget er nævnt ved sin forkortelse:
 
Samarbejde og forventningsafstemning

Overgang fra ungdomsliv til voksenliv (BFU og OLU)
Digital platform for borgerinvolvering (17.4 og ØU)
Én indgang for frivillige (KFU, ISU og FOU)
Tydelig kommunikation om hjælpemidler (OLU)
Styrket kommunikation både skriftligt og visuelt (OLU)
Direkte kommunikation med borgere med behov for hjælpemidler (OLU)
Selvbestemmelse, medbestemmelse og medindflydelse (OLU)
Én plan og sammenhængende indsats til borgere med komplekse problemer (OLU og EBT)
Indsatsen Kontinuitet, genkendelighed og kvalitet i Hjemmeplejen og Sygeplejen (OLU).

 
Trivsel, læring og udvikling

Målrettet tilbud til alle børn og unge (BFU)
Kommunikation til forældre (BFU)
Udvikling af stærke fællesskaber med plads til forskellighed (BFU)
Sammen om familien – projekt om tættere og mere koordineret samarbejder med familier på handicapområdet
(BFU)
Fokus i overgangen til voksenlivet for unge med handicap og deres pårørende (BFU).

 
Uddannelses- og arbejdsliv



Nyt skærpet fokus i Jobcentret på indsatsen for at støtte personer med handicap (EBT)
Samarbejde mellem Jobcentret og Sundhedscentret om fastholdelse (EBT)
Individuelt Planlagt Job med Støtte (OLU og EBT)
Borgere, der modtager førtidspension, med ønske om beskæftigelse (OLU og EBT)
Tilbagevendende jobuge i uge 49 – ”Med eller uden handicap – Danmark har brug for dygtige mennesker” (EBT)
Styrket samarbejde med socialøkonomiske virksomheder med henblik på ordinær ansættelse for personer med
handicap (EBT).

 
Fællesskaber og sundhed

Engagere seniorer i fællesskaber (OLU og ISU)
Puls- og bevægelseshold for Krigsveteraner, Hillerød Fodbold (EBT og ISU)
Sportsskole for handicappede (ISU og BFU)
Aktivitetstilskud (Folkeoplysningsudvalget)
Tilskud til leder- og lærerløn til voksenundervisning (Folkeoplysningsudvalget)
Peer-støtte og brobygning i Hillerød Kommune (OLU)
Sammen om sundhed (alle fagudvalg).

 
Tilgængelighed

Test og kvalificering af digitale og velfærdsteknologiske løsninger (OLU)
Det skal være let at komme til sin læge eller anden behandler (ABT)
Forbedring af den eksisterende fysiske tilgængelighed (ABT)
Forbedring af parkeringsfaciliteter for personer med handicapkort (invalideskilt) (ABT)
Anvendelse af universelt design (ABT)
Tilgængelighedskrav og omfanget af handicappladser ved byggeansøgning (ABT)
Rådgiver ved anlægsprojekter (ABT).

 
Nogle handlinger er afhængige af økonomi. I de tilfælde, hvor økonomien endnu ikke er kendt, fremgår det, at
forvaltningen arbejder hen imod den beskrevne handling, men ikke at handlingen er vedtaget. Det kan for eksempel være i
forhold til puljeansøgninger eller kommende budgetforslag.
 
Efter handleplanens godkendelse vil forvaltningens Sekretariat og Personale udarbejde en kortlægning af behovet for
kompetenceudvikling til at understøtte de øvrige afdelingers aktiviteter i handleplanen. Derudover vil Digitalisering og
IKT-Drift kunne inddrages i andre afdelingers handlinger, hvis der er behov for digital eller velfærdsteknologisk
understøttelse.
 
Næste skridt
Efter høringen vil handleplanen blive sendt til fagudvalgene, der bedes indstille til økonomiudvalget og byrådet at
godkende handleplanen. Fagudvalgene og byrådet vil herefter få en årlig status på handleplanen første gang i 2021. Hvert
andet år evalueres handlingerne som en del af statussen til fagudvalg og byrådet. Der kan i den mellemliggende periode
være nye handlinger, der er kommet til.
 
Udkast til handleplanen er vedlagt som bilag ligesom handicappolitikken er vedlagt som bilag. Når handleplanen er
godkendt vil den og handicappolitikken blive samlet i ét dokument.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget ønsker, at handleplanen også sendes i høring på den digitale platform og i
Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger.
 



Udvalget understreger betydningen af visionskommuneprojektet Bevæg dig for Livets betydning for flere af
handleplanens temaer og udvalget ser frem til, at dette projekt inddrages i relevante temaer.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Udvalget ønsker, at handicappolitikkens handleplan også sendes i høring på den digitale platform Sammen om Hillerød.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte, at sagen sendes i høring.
 
Udvalget besluttede, at man i initiativer, der vedrører veteraner, anvender det nationale begreb for veteraner.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen og at handleplanen sendes i høring hos Hillerød Handicapråd, Hillerød Ældreråd og
Hillerød Udsatteråd. Udvalget besluttede, at der også skal være en høring gennem borgerinvolveringsplatformen
”Sammen er vi Hillerød”.
 

Bilag

Hillerød Kommunes handicappolitik 2019

Udkast til handicappolitikkens handleplan april 2020



Punkt 10: Fastsættelse af kommunale måltal for 2021 for søgningen til
ungdomsuddannelser

19/6082

Indstilling
Direktionen indstiller, at:

1. Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager sagen til efterretning
2. Børn, Familie og Ungeudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende, at de lokale måltal for

Hillerød Kommune for 2021 for søgningen til ungdomsuddannelser fastsættes til 18 % for erhvervsuddannelser, 75
% for gymnasiale uddannelser og 7 % for øvrige.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på orientering til Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget samt at Børn, Familie og
Ungeudvalget træffer beslutning om de lokale måltal for Hillerød Kommune for 2021 for søgning til
ungdomsuddannelserne direkte efter grundskolen.
 
Sagens baggrund
Kommunalbestyrelsen er forpligtet til hvert år at udarbejde lokale måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for
elever i 9. og 10. klasse, opdelt i tre kategorier: søgning til erhvervsuddannelser, gymnasiale uddannelser og øvrige.
Denne forpligtelse har afsæt i den politiske aftale ”Fra folkeskole til faglært – erhvervsuddannelser til fremtiden” af 22.
november 2018. Det overordnede formål med aftalen er at øge søgningen til erhvervsuddannelserne og øge andelen af
elever, der fuldfører deres erhvervsuddannelse. De lokale måltal er et af initiativerne for at opnå dette, da de skal
understøtte, at kommunerne arbejder aktivt for at øge søgningen til erhvervsuddannelserne. De lokale måltal, der vedtages
af kommunalbestyrelsen, skal offentliggøres på kommunens hjemmeside sammen med de aktuelle søgetal. Derudover
skal kommunen, hvis de aktuelle søgetal til erhvervsuddannelserne ligger under 10 procent, udarbejde og offentliggøre en
handlingsplan for, hvad kommunen vil gøre for at øge søgningen til erhvervsuddannelserne.
Den 29. maj 2019 besluttede byrådet de lokale måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for 2020 i Hillerød
Kommune. Disse blev fastsat til 18 % for erhvervsuddannelser, 75 % for gymnasiale uddannelser og 4 % for forberedende
grunduddannelser.
 
Søgningen til ungdomsuddannelser i Hillerød Kommune
I tabellen herunder er søgetallene til ungdomsuddannelserne for elever bosiddende i Hillerød Kommune oplistet for de
sidste tre år. Data stammer fra det elektroniske ansøgningssystem optagelse.dk, som er obligatorisk for elever fra 9. og 10.
klasse.
Som det fremgår af tabellen, så har en lidt større andel af eleverne bosiddende i Hillerød Kommune søgt ind på en
gymnasial uddannelse i 2020 end i 2019, og omvendt er der færre elever der har søgt ind på en erhvervsuddannelse i 2020
end i 2019. Dette er modsat udviklingen fra 2018 til 2019, hvor der skete et fald i søgningen til gymnasiale uddannelser
og en stigning i søgningen til erhvervsuddannelser. Søgetallet til erhvervsuddannelser for 2020 på 14,6 % er et stykke
under det lokale måltal i Hillerød Kommune for 2020 på 18 % og samtidig er søgningen til gymnasiale uddannelser i
2020 på 76,9 % en smule over måltallet for søgningen til gymnasiale uddannelser på 75 %. De lokale måltal for 2020 er
dermed ikke nået.
Da søgetallet til erhvervsuddannelser på trods af faldet i forhold til 2019 stadig ligger over 10 procent, skal Hillerød
Kommune ikke udarbejde og offentliggøre en handlingsplan for, hvordan søgningen øges.
 
Tabel 1: Søgning til ungdomsuddannelser for elever med bopæl i Hillerød Kommune

 Gymnasiale
uddannelser Erhvervsuddannelser Forberedende

Grunduddannelser og øvrige Øvrigt

2020 76,9 % 14,6 % 3,1 % 5,4 %

2019 76,5 % 15,6 % 4,0 % 3,9 %

2018 77,1 % 13,8 % 2,2 % 6,9 %
 
Der er fra 2019 ændret i kategoriseringen af de forskellige ungdomsuddannelser på grund af indføringen af den
forberedende grunduddannelse. Produktionsskoler, EGU, KUU og VUC hører nu under forberedende tilbud, hvor de før
2019 hørte under ”øvrigt”. De særligt tilrettelagte ungdomsuddannelser (STU) er fra 2019 også placeret sammen med de



forberedende grunduddannelser. Kategorien ”Øvrigt” omfatter i dag kun ungdomshøjskole, udlandsophold, arbejde og
andet.
 
Unges uddannelsesvalg
Der er mange faktorer, der påvirker unges uddannelsesvalg, men en af de vigtigste er forældrenes uddannelsesniveau. Der
er således adskillige undersøgelser og forskning, der viser, at forældrenes uddannelse spiller en stor rolle for deres børns
uddannelse. Forskningen peger samlet set på, at jo længere uddannelse forældrene har, jo større er sandsynligheden for at
barnet også kommer til at tage en længere uddannelse. Dette gør sig gældende for både dansk og udenlandsk data, og med
forskellige undersøgelsesmetoder. Derfor vil man forvente, at kommuner med en større andel af højtuddannede og en
lavere andel af faglærte, står over for en større udfordring i at påvirke de unges valg af uddannelse i retning af en høj
søgning til erhvervsuddannelserne, end kommuner med den omvendte fordeling.
I nedenstående tabel er data fra Danmarks Statistik om de 25-69 åriges højst gennemførte uddannelse i 2019 præsenteret
for både Hillerød Kommune og hele landet. Som det ses i tabellen, har en større andel af befolkningen i Hillerød
Kommune en videregående uddannelse sammenlignet med landsgennemsnittet, mens der til gengæld er er mindre del af
befolkningen, som har grundskole eller en erhvervsuddannelse som højest fuldførte uddannelse i Hillerød Kommune.
 
Tabel 2: Befolkningens højest fuldførte uddannelse, 25-69 årige

 
Da befolkningen i Hillerød Kommune har den viste uddannelsessammensætning, og denne i høj grad påvirker de unges
uddannelsesvalg, vil det alt andet lige være sværere for Hillerød Kommune at øge søgningen til erhvervsuddannelser, end
kommuner hvor befolkningen har en gennemsnitligt kortere uddannelse.
 
Forvaltningens anbefaling af lokale måltal for 2021
De lokale måltal for Hillerød Kommune for 2020 er ikke nået, og der er observeret et fald i andelen af elever, der søger en
erhvervsuddannelse direkte efter 9. og 10. klasse. Samtidig har befolkningen i Hillerød Kommune en
uddannelsessammensætning, som påvirker, hvor meget man kan forvente at øge søgningen til erhvervsuddannelserne. På
baggrund af dette, er det forvaltningens anbefaling at anvende de samme måltal i 2021 som i 2020, da de stadig anses for
at være ambitiøse og dog realistiske. Forvaltningen anbefaler derfor, at de lokale måltal for Hillerød Kommune for 2021
for søgningen til ungdomsuddannelser fastsættes til 18 % for erhvervsuddannelser, 75 % for gymnasiale uddannelser og 7
% for øvrige.
 
Yderligere tiltag for at øge andelen der søger erhvervsuddannelse direkte efter grundskolen
Skolerne, UU og forvaltningen i Hillerød Kommune har igennem flere år arbejdet for at andelen, der søger direkte på
erhvervsuddannelse efter grundskolen, øges år for år.
Desuden skal det nævnes, at Strategisk Uddannelsesforum Nordsjælland i handleplanen for 2019-2020 har som
indsatsområde, at flere skal vælge en erhvervsuddannelse. Det skal ske igennem udvikling af læringsmiljøet og indholdet
på erhvervsuddannelserne og igennem udvikling af grundskolen. Der er løbende fokus på at etablere et tættere samarbejde
mellem grundskoleområdet og erhvervsuddannelserne end i dag, og når der foreligger konkrete aftaler, vil forvaltningen
orientere Børn, Familie og Ungeudvalget om dem.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)
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Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager styringsinformationen til efterretning.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er at give udvalget et overblik over, hvordan erhvervs- og beskæftigelsesområdet udvikler sig i
Hillerød Kommune.
 
Generelt er udviklingen på området meget positiv, hvilket blandt andet viser sig ved, at antallet af forsikrede ledige,
kontanthjælpsmodtagere, og integrationsydelses-modtagere er det laveste i over 3 år.
 
Udvalget bør dog have fokus på de kommende effekter af COVID-19, som der generelt ikke er data for endnu. Samtidig
er antallet af førtidspensionsmodtagere og ledighedsydelsesmodtagere det højeste i over 2 år. Endelig bør der være
opmærksomhed på erhvervslivets kommende beskæftigelsesmuligheder ikke mindst set i lyset af konsekvenserne af
COVID-19.
 
Styringsinformationen indeholder:

Præsentation af udviklingen i antal fuldtidspersoner for målgrupperne i Jobcentret
Resultaterne af de 5 målbare mål i Beskæftigelsesplan 2020
Opfølgning på beskæftigelsesministeriets nye fokusmål på samtaler og aktivering
Tal for udviklingen på erhvervsområdet.

 
Der er således tale om en ny udgave af styringsinformationen, hvor der, ud over det nye afsnit om fokusmål, er foretaget
nogle ændringer, hvor enkelte elementer er fjernet eller tilføjet.
 
Opsummering af resultater for målgrupperne
 
Forsikrede ledige: Antallet af borgere på arbejdsløshedsdagpenge er faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger over
budgetmålet, men svarer til det forventede for årstiden, hvilket er positivt
 
Kontanthjælp: Antallet af borgere på kontanthjælp er faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger under budgetmålet,
hvilket er positivt.
 
Uddannelseshjælp: Antallet af borgere på uddannelseshjælp er faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger over
budgetmålet, men svarer til det forventede for årstiden, hvilket er positivt
 
Sygedagpenge: Antallet af borgere på sygedagpenge er faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger under budgetmålet,
hvilket er positivt.
 
Integrationsydelse: Antallet af borgere på integrationsydelse er faldende, hvilket er postivt. Resultatet ligger under
budgetmålet, hvilket er positivt.
 
Ledighedsydelse: Antallet af borgere på ledighedsydelse er faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger over
budgetmålet, hvilket er negativt.
 
Jobafklaring: Antallet af borgere i jobafklaring er faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger under budgetmålet,
hvilket er positivt.
 
Ressourceforløb: Antallet af borgere i ressourceforløb er faldende. Resultatet ligger under budgetmålet, hvilket er positivt.
 
Fleksjob: Antallet af borgere i fleksjob er stigende, hvilket er positivt. Resultatet ligger over budgetmålet, hvilket er
resultatet af en planlagt strategi. En stigning i antallet af borgere på fleksjob er positiv, da fleksjob betragtes som et
ordinært job.
 



Førtidspension: Antallet af borgere på førtidspension er uændret, hvilket er positivt. Antallet ligger over budgetmålet,
hvilket er negativt.
 
Opsummering af resultater for mål i beskæftigelsesplanen
 

4 ud af 5 målbare mål forventes på nuværende tidspunkt helt eller delvis opfyldt i 2020.

 
De mål, som udfordrer Jobcentret, er:

Delvist mål 1 (Flere personer skal i beskæftigelse eller uddannelse i stedet for at være på offentlig forsørgelse) for
så vidt angår delmålene sygemeldte og jobparate
Delvist mål 2 (Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft), for så vidt angår delmålet
om tilvejebragte jobordrer. Her må det anses som urealistisk, at dette delmål opfyldes i 2020.
Mål 5 (Udsatte ledige skal have en indsats)

 
Resultat- og fokusmål 2020
 
Beskæftigelsesministeriet har indført et skærpet tilsyn med kommunernes beskæftigelsesindsats. Heraf fremgår det, at en
kommune bliver omfattet af skærpet tilsyn, såfremt kommunen har en højere andel personer på offentlig forsørgelse end
forventet på baggrund af kommunens rammevilkår, og ikke lever op til de fastsatte fokusmål for samtaler og deltagelse i
aktive tilbud.
 
Status for Hillerød Kommune januar 2020
 
Resultatmål:
 
Antal borgere på offentlig forsørgelse blandt 16-66 årige i kommunen:
 
Forventet antal fuldtidspersoner: 2340
Faktisk antal fuldtidspersoner: 2300
Forskel i antal fuldtidspersoner: 40
Forskel i procent:  1,7 %
 
Fokusmål 1: Kommunens andel af ydelsesmodtagere med mindst 12 måneders anciennitet, der har afholdt mindst 4
samtaler = 80,14 %. (Krav minimum 80 %).
 
Fokusmål 2: Kommunens andel af ydelsesmodtagere med mindst 12 måneders anciennitet, der har deltaget i mindst 1
aktivt tilbud eller haft ordinære timer = 79,09 %. (Krav minimum 80 %).
 
Jobcenter Hillerød opfylder hovedmålet og det ene af fokusmålene. Hillerød Kommune vurderes derfor ”aktuelt ikke i
risiko” for skærpet tilsyn.
 
Opsummering af resultater for erhvervsområdet
 
Antallet af Hillerød-borgere i beskæftigelse, og antallet af arbejdspladser i Hillerød Kommune, er steget siden 1. januar
2018. Antallet af arbejdspladser i Hillerød Kommune er steget mindre end beskæftigelsen for Hillerød-borgere i forhold
til udgangspunktet i januar 2018. For begge områder er beskæftigelsen dog stagneret en smule, ligesom det må forventes,
at COVID-19 virus påvirker beskæftigelsen negativt i de kommende måneder.

Retsgrundlag
Lov om aktiv socialpolitik og lov om aktiv beskæftigelsesindsats.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser på nuværende tidspunkt.
Eventuelle afledte økonomiske konsekvenser medtages i de kvartalsvise budgetopfølgninger.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.
 



Fraværende: Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Styringsinformation Maj 2020
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Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-05-2020
Forvaltningen orienterede om udviklingen i antallet af offentligt forsørgede og ledighedsudviklingen.
 
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)
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